

MSW Sem.-3 Examination

504

Social Welfare Administration

November-2024

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

પ્રશ્ન : 1 - સમાજ કલ્યાણ વહીવટના સિદ્ધાંતો વિગતે સમજાવો. (14)

અથવા

પ્રશ્ન : 1 - સમાજકલ્યાણ વહીવટ શું છે? તેનો ખ્યાલ દાખલા સહિત સમજાવો

પ્રશ્ન : 2 - "સમાજ કલ્યાણ વહીવટ એ એક સામાજિક કાર્ય". વિગતે લખો (14)

અથવા

પ્રશ્ન : 2 - સમાજ કલ્યાણના કાર્યો દાખલા સહિત સમજાવો

પ્રશ્ન : 3 - સમાજ કલ્યાણ વહીવટના ક્ષેત્રો વિગતે સમજાવો (14)

અથવા

પ્રશ્ન : 3 - સમાજ કલ્યાણ વહીવટની લાક્ષણિકતાઓ વિગતે લખો

પ્રશ્ન : 4 - NGOના પ્રકારો ક્ષેત્ર કાર્યના આધારે ચર્ચો (14)

અથવા

પ્રશ્ન : 4 - NGOના કાર્યો વિગતે લખો

પ્રશ્ન : 5 - બહુ વૈકલ્પિક પ્રશ્નોના જવાબ લખો (કોઈ પણ સાત) (14)

1. "સમાજ કલ્યાણ એટલે બધી વ્યક્તિઓનું બધા વ્યક્તિઓ માટે એક સંગઠિત ચિંતન છે" આ કથન કોણે આપેલ છે? (અ) વિલ્સન બ)વિલ્સન હિલ (ક)હિલ સ્ટેશન (ડ) રોય
2. 'લાચાર વ્યક્તિને મદદ કરવી' એ સમાજસેવા છે' આ વ્યાખ્યા કોણે આપી છે (અ)મૂર્થી (બ)સિગમંડ ફોર્ડ (ક)સ્કીનર (ડ)ગાંધીજી
3. "સમાજકલ્યાણનો ઉદ્દેશ્ય સમાજના પ્રત્યેક વ્યક્તિને સમાન અધિકારો પ્રાપ્ત કરવાનો છે" આ વિધાન કોણે આપ્યું? (અ)ગાંધીજી (બ) સરદાર પટેલ (ક)વિવેકાનંદ (ડ)રોબર્ટ ક્રોલ્સો
4. સમાજકલ્યાણ વહીવટ વિજ્ઞાન અને _____ છે (અ)ટેકનોલોજી (બ)કળા (ક)વહીવટ (ડ)વિકાસ
5. ઇન્દિરા આવાસ યોજના કોના માટે બની છે? (અ)આવાસ વિહોણા લોકો (બ)ઘર માટે (ક)સામાજિક કલ્યાણ (ડ)સામાજિક નીતિ
6. NGOs નું પુરું નામ આપો? (અ)નોન ગવર્નમેન્ટલ ઓર્ગનાઇઝેશન (બ) નો ગવર્નમેન્ટલ ઓર્ગનાઇઝેશન (ક) નોટ ગવર્નમેન્ટલ ઓર્ગનાઇઝેશન (ડ) નોન ગુજરાત ઓર્ગનાઇઝેશન
7. SWA નું પુરું નામ આપો (અ)સોશિયલ વેલ્ફેર એડમિનિસ્ટ્રેશન (બ) સોશિયલ વર્ક એડમિનિસ્ટ્રેશન (ક) સોશિયલ વર્ક એડમિનિસ્ટ્રેશન (ડ) સોશિયલ વેલ્ફેર એડમીન

(P.T.O)

8. સામાજિક સલામતી શબ્દનો ઉદભવ _____ માં થયો છે

V838-2

(અ)ભારત (બ) અમેરિકા (ક) જાપાન (ડ) ફ્રાંસ

9. પ્રોજેક્ટ પ્રપોઝલ એટલે... (અ)સંશોધન (બ)માહિતી એકત્રીકરણ માટેનું સાધન

(ક)સંશોધન દરખાસ્ત (ડ) સંશોધન માટેનો હેતુઓ

10. પ્રોજેક્ટ પ્રપોઝલમાં કયા મુદ્દાની જરૂર નથી.

(અ)સમયગાળો (બ)વ્યક્તિત્વ (ક)બજેટ (ડ) હેતુઓ

11. સમાજ કલ્યાણ ખાતામાં તાલુકા કક્ષાએ કયા અધિકારી જવાબદારી નિભાવે છે. (અ)કેળવણી

નિરિક્ષક (બ) સમાજ કલ્યાણ નિરિક્ષક (ક)તાલુકા વિકાસ અધિકારી (ડ) વિસ્તરણ અધિકારી

12. સમાજકલ્યાણ ખાતું કોના વિકાસ માટે કામ કરે છે.

(અ)ગરીબ (બ)અનાથ (ક)આદિવાસી (ડ) સ્ત્રીઓ

Question: 1 – Explain in detail the principles of social welfare administration (14)

Or

Question: 1 – What is Social Welfare Administration? Explain its concept with example.

Question:2 -Write “Social welfare administration as a social work” in detail (14)

Or

Question:2 – Explain social welfare functions with example

Question: 3 – Explain in detail the areas of social welfare administration (14)

Or

Question: 3 – Write in detail the characteristics of social welfare administration

Question :4 – Types of NGOs Churches based on field work (14)

Or

Question: 4 - Write in detail the functions of NGOs

Question: 5 - Write answers to multiple choice questions (any seven) (14)

1. Who gave this statement “Societal welfare is an organized concern of all persons for all persons”? (a) Wilson b) Wilson Hill (c) Hill Station (d) Roy
2. Who has given this definition 'Helping a helpless person is social service' (a) Murthy (b) Sigmund Freud (c) Skinner (d) Gandhiji
3. “The objective of social welfare is to provide equal rights to every person in the society”
Who gave this statement? (a) Gandhiji (b) Sardar Patel (c) Vivekananda (d) Kolso
4. Social welfare administration is science and _____
(a) Technology (b) Arts (c) Administration (d) Development
5. For whom is Indira Awas Yojana?
(a) Homeless people (b) Housing (c) Social welfare (d) Social policy
6. Give full name of NGOs? (a) Non Governmental Organization (b) No Governmental Organization (c) Non Governmental Organization (d) Non Gujarat Organization
7. Give the full name of SWA. (a) Social Welfare Administration (b) Social Work Administration (c) Social Word Administration (d) Social Welfare Admin
8. The term social security originated in _____ (a) India (b) America (c) Japan (d) France
9. Project proposal means... (a) Research (b) Instrument for gathering information (c) Research proposal (d) Objectives for research
10. Which point is not required in a project proposal.
(a) Duration (b) Personnel (c) Budget (d) Objectives
11. Which officer is responsible at Taluka level in Social Welfare Department?
(a) Education Inspector (b) Social Welfare Inspector (c) Taluka Development Officer (d) Extension Officer
12. For whose development the Social Welfare Account works.
(a) Poor (b) Orphans (c) Tribals (d) Women
